Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
Веселовский центр творчества

ПРИКАЗ

01.09.2022г.                                                                                                          № 153

Об  участии в муниципальном этапе
областного конкурса социальной рекламы
и антикоррупционных работ «Чистые руки»

Во исполнение Приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 30.08.2022г. №431 «О проведении муниципального этапа областного конкурса социальной рекламы и антикоррупционных работ «Чистые руки» в 2022 году», 06 октября 2022 года проводится муниципальный этап областного конкурса социальной рекламы и антикоррупционных работ «Чистые руки» (далее – Конкурс), направленный на привлечение творческого потенциала молодежи Веселовского района, формирование ценностей антикоррупционного сознания, снижение правового нигилизма, формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению, а также на создание образцовых материалов для использования в информационно-просветительских и рекламных кампаниях антикоррупционной направленности.
На основании вышеизложенного,

п р и к а з ы в а ю:

1. Методисту ЦТ Севостьянова Е.А.:
1.1. Довести до сведения педагога ДО Аветисян О.А. положение о Конкурсе (приложение №1).
1.2. Обеспечить методическую и информационную поддержку  при подготовке педагога к муниципальному  Конкурсу.

2.  Педагогу ДО Аветисян О.А.:
2.2. Организовать участие обучающихся в  Конкурсе в соответствии с Положением.
2.3. Предоставить конкурсные материалы, анкету-заявку на участие для согласования заместителю директора по ВР Кряченко В.С. в срок до 03.10.2022г.

3.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР  Кряченко В.С.

Директор                                                      Г.А. Лямкина

С приказом  ознакомлены:
	Кряченко В.С.
Севостьянова Е.А.
Аветисян О.А.

Приложение №1
[bookmark: _GoBack]к приказу от 01.09.2022г. №153

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального этапа областного конкурса социальной рекламы и антикоррупционных работ «Чистые руки» в 2022 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Областной конкурс социальной рекламы и антикоррупционных работ «Чистые руки» (далее – Конкурс) проводится комитетом по молодежной политике Ростовской области в рамках подпрограммы «Противодействие коррупции в Ростовской области» государственной программы Ростовской области «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.10.2018 № 678.
1.2. Муниципальный этап Конкурса проводит Координационно-аналитический центр образовательных организаций Веселовского района МБУ ДО Веселовского ЦТ, «Гражданско-патриотическое направление»  (далее – организатор).
Цель конкурса – привлечение творческого потенциала молодежи Веселовского района к деятельности, направленной на формирование ценностей антикоррупционного сознания, снижение правового нигилизма среди населения Веселовского района, формирование антикоррупционного общественного мнения
и нетерпимости к коррупционному поведению, а также на создание образцовых материалов для использования в информационно-просветительских и рекламных кампаниях антикоррупционной направленности.
К участию в конкурсе приглашаются молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), проживающие на территории Веселовского района. В конкурсе могут принимать участие индивидуальные авторы или творческие коллективы.
Организатор конкурса в пределах компетенции обеспечивает соблюдение авторских прав в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Организатор конкурса сохраняет за собой право воспроизведения материалов в учебных, методических и иных некоммерческих целях. Конкурсные работы могут использоваться в различных средствах массовой информации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об авторских правах.

2.  ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К КОНКУРСНЫМ
РАБОТАМ И НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

2.1. Общие требования к содержанию конкурсных работ:
2.1.1. К участию в конкурсе принимаются конкурсные работы, посвященные современным проблемам коррупции и мерам, направленным на их преодоление.
2.1.2. Тематика конкурсных работ может отражать социальные проблемы, связанные с коррупционными явлениями, пути формирования антикоррупционного мировоззрения и меры, которые могут быть приняты для построения эффективной системы противодействия коррупции.
2.1.3. При создании конкурсных работ должны соблюдаться авторские права
и отсутствовать элементы плагиата.
2.1.4. В конкурсных работах не допускается использование элементов (предметов и образов), запрещенных законодательством Российской Федерации.
2.2. Номинации конкурса:
2.2.1. «Лучший проект антикоррупционного мероприятия» среди образовательных организаций Веселовского района.
В рамках номинации принимаются конкурсные работы, оформленные
в соответствии с типовой формой (Приложение № 2 к настоящему положению).
2.2.2. «Лучший плакат на тему противодействия коррупции» среди образовательных организаций Веселовского района.
В рамках номинации принимаются конкурсные работы, содержащие
в наглядно-компактном виде информацию рекламного, агитационно- пропагандистского, инструктивно-методического, учебного и другого характера, соответствующие следующим техническим требованиям: оригинал-макет конкурсной работы в формате .tiff, .png, .jpg, .jpeg, минимальные требования – разрешение 1024x768.
2.2.3. «Лучший анимационный ролик на тему противодействия коррупции» среди образовательных организаций Веселовского района.
В рамках номинации принимаются конкурсные работы, выполненные в жанре анимации, флэш-анимации и видеоролика, соответствующие следующим техническим требованиям: видео-работы в формате .avi, .mpg, минимальные требования – разрешение 640х480, продолжительность не более 1,5 минут.
2.2.4. Специальная номинация «Общественное мнение» (на региональном этапе).
В рамках конкурса проводится открытое онлайн-голосование за лучшую конкурсную работу по каждой номинации в официальном сообществе «Донмолодой» социальной сети «ВКонтакте (vk.com/donmolodoy).

3. ЭТАПЫ КОНКУРСА

3.1. Отборочный этап для образовательных организаций.
3.1.1. Для участия в номинациях в соответствии с пунктами 2.2.1, 2.2.2 и 2.2.3 настоящего положения образовательные организации предоставляют в адрес конкурсной комиссии, в срок до 03 октября 2022 г. включительно:
· оригинал-макет конкурсной работы (в соответствии с техническими требованиями) в электронном виде / заполненную форму заявки, представленную для номинации «Лучший проект антикоррупционного мероприятия» (приложение № 2 к настоящему положению);
· анкету-заявку в электронном виде (приложение № 1 к настоящему положению).
3.1.2. Образовательные организации представляют конкурсные работы победителей, занявших только 1 место по каждой номинации вместе с анкетами-заявками, по электронной почте moucdt@yandex.ruс пометкой «Чистые руки».
3.1.3. По итогам рассмотрения поступивших конкурсных работ члены жюри определяют победителей и утверждают протокол заседания (приложение № 3 к настоящему положению). Конкурсные работы не возвращаются авторам. Организатор вправе экспонировать и публиковать конкурсные работы в некоммерческих целях. Подпись автора в анкете-заявке означает подтверждение ознакомления с условиями проведения конкурса.

3.2.  Критерии оценки конкурсных работ:
1) соответствие содержания конкурсной работы заявленной тематике;
2) художественная выразительность конкурсной работы (для номинаций
в соответствии с пунктами 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4 настоящего положения);
3) актуальность конкурсной работы;
4) техническое качество выполнения конкурсной работы (для номинаций
в соответствии с пунктами 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4 настоящего положения);
5) оригинальность идеи и творческий подход в подаче проблематики, отраженной в конкурсной работе;
6) возможность использования конкурсной работы в информационно-просветительских и рекламных кампаниях антикоррупционной направленности.
По каждому из критериев оценки жюри присваивает от 1 до 10 баллов. Победители определяются по наибольшему количеству набранных баллов.
По итогам заседания жюри присваивается первое, второе и третье место в каждой из номинаций.
По итогам конкурса лучшие конкурсные работы будут тиражированы
в качестве социальной рекламы и распространены на территории Ростовской области.

3.3. Награждение.
Каждый победитель Конкурса награждается грамотой Отдела образования Администрации Веселовского района.

Приложение 1 к положению
о проведении Конкурса

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе социальной рекламы
и антикоррупционных работ «Чистые руки»
	1.
	Фамилия

	2.
	Имя (полностью)

	3.
	Отчество (полностью)

	4.
	Год рождения

	5.
	Муниципальное образование (полностью)

	6.
	Учебное заведение, класс, курс, специальность

	7.
	E-mail

	8.
	Контактный телефон
(обязательное указание контактного телефона каждого автора работы)

	9.
	Номинация
(выделить нужное)
	· Лучший проект антикоррупционного мероприятия;
· Лучший плакат на тему противодействия коррупции;
· Лучший анимационный ролик на тему противодействия коррупции;
· Лучшая визуальная и аудиовизуальная антикоррупционная реклама

	10.
	Авторское название работы

	11.
	Год создания работы

· с положением о конкурсе ознакомлен, с правилами участия в конкурсе согласен.
· даю согласие на обработку моих персональных данных комитетом по молодежной политике Ростовской области. Перечень персональных данных, на обработку которых мною дается согласие: фотография, фамилия, имя, отчество, возраст, место учебы, место работы, место проживания, сфера профессиональной деятельности, e-mail, контактный телефон.

Подпись __________________________/__________________________

Дата заполнения _____________________